                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VII
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Humanizmi dhe rilindja evropiane

Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Shpjegojnë fjalën humanizëm dhe renesacë
· Numërojnë përfaqësuesit në letërsi
· Analizojnë konfrontimet me kishën 
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për humanizmin, reneccancën përfaqësuesit në letërsi, pikturë, idet e tyre etj.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Brainstroming
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

I.N.S.E.R..T
REFLEKTIMI

R

Shkrimi i lirë 
Në fillim të orës mësimore  arsimtari i pyet nxënsit se kush janë humanistët evropianë duke u ndërlidhur edhe me ata shqiptarë 
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Kush është Dante Aligeri
 *Kush janë humanistët në Evropër 
 *Në cilat vende u përhapën idetë e humanizmit 

.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.73 
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në katër pjesë duke e formuar si kolona dhe duke vendosur shenjën  √ dhe i shënojnë informacionet të cilat i dijnë , në kolonën e dytë e vendosin shenjën -  dhe shënojnë njohurit që ndryshon nga ajo që mendon ose e njeh nxënësi, në kolonën e tretë e shënon shenjën +  shënon  diqka që lexon që nuk e ka ditur, dhe në kolonën e fundit e shënon shenjën ? shënon fjalët që janë të paqarta dhe duhet sqarim shtesë. 


	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 75



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një  shkrim të lirë duke i përmbledhur të gjitha njohuritë e fituara gjatë orës mësimore, dhe pastaj ato i lexojnë në mënyrë individuale.



                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .
                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
                           PLANI DITOR
	Fusha mësimore: Histori
Klasa: VII
Kohëzgjatja e orës: 40 minuta 
Njësia mësimore: Humanistët shqiptarë 
Rezultatet e të nxënit : 
Në fund të orës mësimore, nxënësit do të jenë në gjendje të : 
· Shpjegojnë pasojat e pushtimit osman
· Numërojnë humanistët shqiptarë që kanë vepruar jashtë atdheut
· Analizojnë punën e veprimtarëve në trojet arbërore
Qëllimi i të nxënit: Nxënësit në fund të ores mësimore  duhet të jenë në gjendje të din për 
Marlin Barletin, Dokumentet e para në gjuhën shqipe, librin e parë në gjuhën shqipe.
Materialet dhe burmet e nevojshme për mësimdhënie / aktivitete 
Teksti, fletoret e nxenesve, shkumci, tabela  etj.

Përshtatja me nevojat e nxënësve . 
Aktivitete që mundësojnë përfshirjen e të gjithë nxënësve.

Procedura e mësimdhënies dhe plani i vlerësimit

STRUKTURA E ORËS

TEKNIKAT E MËSIMDHËNIES 

EVOKIM

E

Shkrim i lirë
REALIZIMI I KUPTIMIT

R

Ditari  dypjesësh
REFLEKTIMI

R

Kllaster
Në fillim të orës mësimore ju rekomandohet nxënësve të shkruajnë se çka din lidhur me Humanistët shqiptarë  brenda 5 minutave dhe pastaj ato i lexojnë në mënyrë individuale.
Pastaj bashkë me nxënës nxjerrim dhe shënoj në tabelë edhe kriteret e suksesit: 

 *Kush është Marin Barleti
 *Cili është dokumenti i parë në gjuhën shqipe 
 *Kush  janë humanistët që vepruan jashtë arbërisë 

.
Mandej nxënësit do t’i udhëzoj të hapin librat f.75
- Dhe nx. do të lexojnë tekstin e dhëna në libër, dhe në fletore detyrë klase e ndajnë fletën në dy pjesë duke i shënuar pjesët më interesant dhe në anën tjetër duke i komentuar ato.



	Detyrë shtëpie- Nxënësve ju rekomandohet që detyrat e shtëpisë duhet t’i punojnë në faqe 78



                           Reflektimi :
	Nxënësit në fund të orët mësimore punojnë një kllaster duke i shprehur njohuritë e fituara gjatë orës mësimore.











                          

                        Reflektimi : 
                           Procedurat e mësimdhënies, nxënësve u ndihmojnë që koncepet e reja dhe njohurit                                            

                           e fituara t’i shfrytëzojnë për komunikim me njeri tjetrin. 

                           Gjithashtu u mundëson që të krijojnë shprehi të mira për të shkruar .

                           Kritetet e suksesit janë të lidhura me fazën e realizimit – kuptimit të orës mësimore.

                           Përmes detyrës së shtëpisë nxënësit kanë mundësi të përvetësojnë njohuritë e tyre 

                           rreth ushtrimeve të punuara në klasë.
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Vlerësim ne fillim te mesimit
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